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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. Современный этап развития

общества характеризуется высокой скоростью информационных потоков,

динамичностью жизни, многозадачностью. Сегодня взрослому человеку мало

быть только супругом, родителем, он стремится состояться как личность в

карьере, творчестве. При этом психика человека, по-прежнему, остается самым

уязвимым местом. Следует отметить, что нынешние родители детей

дошкольного возраста – члены развитого рыночного общества, для которых

характерны скорость, быстрые решения и стремление к быстрым деньгам,

быстрой карьере, быстрым отношениям. Поэтому ситуация часто

повторяющейся болезни ребенка становится серьезным испытанием для

родителей, ведущим к систематическому прерыванию трудовой деятельности и

снижению темпа жизни.

В последние десятилетия наиболее распространёнными болезнями стали

простудные заболевания и вирусные инфекции. Ранее Всемирной организацией

здравоохранения (1980) и отечественными учеными была выделена категория

часто болеющих детей, страдающих острыми респираторными заболеваниями и

острыми респираторными вирусными инфекциями не менее 9 раз в год

[Альбицкий В.Ю., Баранов А.А., 1986]. Согласно отчету Росстата, более 30 млн.

детей болеют острыми респираторными заболеваниями и острыми

респираторными вирусными инфекциями, что выводит эти заболевания на

первое место среди всех заболеваний детей в возрасте от 0 до 14 лет (Отчет

Федеральной службы статистики РФ, 2022).

Особенно подвержены этим заболеваниям дети дошкольного возраста, что

создает определённые проблемы работающим родителям. Последние годы

участились обращения родителей к психологам и другим специалистам в связи с

беспокойством родителей о своем отношении к ребенку, эмоциональной

нестабильностью самих родителей, их переутомлением и стремлением

спрятаться от проблем (ТАСС, 12.03.2023).

4

Ежедневные вызовы действительности, к которым можно отнести и

болезнь ребенка, могут стать для них психотравмирующими и вызывающими

неадаптивные копинг-стратегии, что угрожает либо благополучию ребенка, либо

приводит к личностным и поведенческим девиациям родителей.

Таким образом, недостаточность внимания психологов к родителям часто

болеющих детей. Несвоевременное оказание им психологической поддержки и

помощи может привести к выбору родителями неадаптивных копингов и, как

следствие, к нарушению личности родителя.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Проблема

особенностей детско-родительских отношений в семьях с больными детьми

нашла свое отражение в исследованиях Л.Л. Баландиной [2019],

М.Н. Елиашвили [2012], Е.В. Котовой [2003] и др. Изучением проблемы влияния

детско-родительских отношений на состояние здоровья ребенка занимались

Ж.Г. Дусказиева [2015], Е.В. Иванова [2016] и др.

В работах И.А. Ершовой [2018], С.Л. Богомаз [2017] и др. большое

внимание уделяется программам и методам коррекции детско-родительских

отношений в семьях, где воспитываются дети с проблемами со здоровьем.

Однако категория часто болеющих детей остается за кругом рассмотрения этих

авторов.

В современных отечественных исследованиях проблемы совладающего

поведения в случае ситуации болезни ребенка акцентируется внимание на

следующих характеристиках: жизнестойкость семьи в условиях социального

стресса [Хачатурова М.Н., 2011]; стратегии совладающего поведения в трудных

жизненных ситуациях [Котова Е.В., 2003; Сергиенко Е.А., 2007; Куфтяк Е.В.,

2003]; личность родителей больных детей [Елиашвили М.Н., 2012; Калашникова

С.А., 2011; Маст С.В., 2018; Мазурова Н.В., 2023]. Следует отметить, что

осознанные и неосознанные паттерны поведения личности здорового родителя в

ситуации болезни ребенка исследованы недостаточно.

По сути исследования проблемы совладания ведется чаще всего в рамках
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клинической и возрастной психологии при акценте внимания на поведении детей

и особенностях семейного воспитания [Куфтяк Е.В., 2003, 2004; Крюкова Т.Л.,

Сапоровская М.В., 2004].

Следует отметить. что в научной литературе недостаточно внимания

уделяется исследованию психологических особенностей совладающего

поведения родителей,

Анализ литературы также позволяет заключить недостаточную

изученность проблемы формирования и коррекции детско-родительских

отношений в семьях, воспитывающих детей с проблемами здоровья. Учитывая

актуальность и недостаточную разработанность рассматриваемой проблемы,

целесообразным является ее дальнейшее изучение.

Цель исследования – выявить и изучить психологические особенности

совладающего поведения родителей, воспитывающих часто болеющих детей

Объект исследования – совладающее поведение.

Предмет исследования – психологические особенности совладающего

поведения родителей, воспитывающих часто болеющих детей.

Гипотезы исследования.

1. Совладающее поведение родителей часто болеющих детей может

представлять собой когнитивно-эмоциональное реагирование на

фрустрирующую ситуацию болезни ребенка, растянутую во времени и

проявляться через осознанные и неосознанные паттерны поведения личности. На

тип совладающего поведения родителей, воспитывающих часто болеющих

детей, могут оказывать влияние определенные психологические черты личности

родителя.

2. Совладающее поведение личности может зависеть от типа

субъективного восприятия личностью трудной ситуации и может быть

охарактеризовано когнитивными (наличием/отсутствием иррациональных

установок, уровнем толерантности к неопределённости, определенными

ценностными и смысловыми установками), аффективными показателями
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(уровнем эмпатии, уровнем самомотивации, уровнем тревожности),

осознанными и неосознанными паттернами поведения.

3. Может быть разработана программа психологического сопровождения

родителей, воспитывающих часто болеющих детей, направленная на

формирование адаптивного совладающего поведения.

Задачи исследования.

1. Выделить теоретические подходы к изучению совладающего поведения

родителей, воспитывающих часто болеющих детей.

2. Эмпирически выявить когнитивные и мотивационные особенности

разных типов совладающего поведения родителей, воспитывающих часто

болеющих детей.

3. Эмпирически выделить группы родителей с различиями когнитивных и

мотивационных характеристик и изучить особенности их совладающего

поведения.

4. Разработать и апробировать систему психологического сопровождения

личности родителей, воспитывающих часто болеющих детей.

Теоретико-методологическую основу исследования составили: теории

совладающего поведения (Т.В. Корнилова, Т.Л. Крюкова, Р. Лазарус,

И.М. Никольская, М.В. Сапоровская, С. Фолькман и др.); структурная теория

механизмов психологических защит Р. Плутчика; когнитивно-

феноменологическая теория совладания со стрессом, разработанная

Р. Лазарусом, С. Фолкман; теория когнитивных стилей в состоянии

неопределённости (Е.П. Белинская, Т.В. Корнилова, М.А. Холодная); концепция

динамики ценностей и смыслов (И.В. Абакумова, А.Г. Асмолов, К. Камерон,

Д.А. Леонтьев, В.И. Пищик, М.А. Фризен, Т.Н. Щербакова); концепция

когнитивных искажений (А.И. Лучинкина, И.С. Лучинкина, А. Эллис).

Методы и методики исследования: теоретический анализ,

констатирующий эксперимент. На этапе проведения констатирующего

эксперимента – анкетирование, экспертная оценка, анализ документов – для
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выделения групп испытуемых; фокус-группы – для определения критериев

субъективного восприятия болезни ребенка; интент-анализ сочинения о болезни

ребенка – для выявления субъективного восприятия болезни ребенка

испытуемыми; методика «Иррациональные установки» А. Эллис, когнитивный

стиль «Толерантность к неопределенности» (Т.В. Корнилова), методика

«Терминальные и инструментальные ценности» (М. Рокич), контент-анализ

сочинения о ребенке – для выявления когнитивных предикторов совладающего

поведения родителей; эмоциональный интеллект (Н. Холл), методика для

определения личностной и ситуативной тревожности Спилбергера-Ханина – для

выявления эмоциональных маркеров совладающего поведения взрослых;

опросник «Способы совладающего поведения» Р. Лазаруса, опросник Плутчика-

Келлермана-Конте «Индекс жизненного стиля» (ИЖС) в адаптации

Л.И. Вассермана и Е.А. Трифоновой, Методика диагностики жизнестойкости

Д.А. Леонтьева, Е.И. Рассказовой – для выявления основных стратегий

совладающего поведения взрослых.

Экспериментальный объект исследования. В исследовании приняли

участие 246 родителей, воспитывающих детей дошкольного возраста. Из них:

102 родителя, воспитывающих часто болеющих детей и 144 родителя,

воспитывающих здоровых детей. Дети всех респондентов посещают крымские

муниципальные бюджетные образовательные организации дошкольного

образования.

Достоверность результатов диссертационного исследования

обеспечивалась комплексностью анализа проблемы при определении исходных

теоретико-методологических принципов ее изучения, адекватного целям и

задачам исследования, сочетанием количественного и качественного анализа

результатов, применением методов математической статистики и обоснованных

методов психодиагностического плана.

Основные научные результаты, полученные лично автором, и их

научная новизна. Выявлены когнитивные, аффективные и поведенческие
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характеристики личности, определяющие особенности совладающего поведения

у родителей, воспитывающих часто болеющих детей. Установлено, что выбор

адаптивной или неадаптивной стратегии совладания родителями,

воспитывающих часто болеющих детей, зависит от наличия или отсутствия

личности иррациональных установок. Доказано, что на субъективное восприятие

родителями болезни ребенка влияет уровень сформированности когнитивного

стиля «толерантность к неопределенности». Эмпирически определена

типология родителей, воспитывающих часто болеющих детей, с различиями

когнитивных и аффективных показателей. Эмпирически выявлены

симптомокомплексы субъективного отношения личности родителя к своему

часто болеющему ребенку. Выявлена взаимосвязь между жизнестойкостью

личности и выбором ею адаптивного копинга. Разработана и апробирована

программа психологического сопровождения родителей, воспитывающих часто

болеющих детей, учитывающая их когнитивно-аффективную специфику.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что полученные

результаты позволили определить психологические особенности совладающего

поведения родителей часто болеющих детей: когнитивные, аффективные и

поведенческие характеристики, определяющие особенности совладания.

Понимание специфики выделенных характеристик позволило расширить

научные взгляды о совпадающем поведении личности в целом и возможностях

психологического сопровождения выбора адаптивных копинг-стратегий

родителями часто болеющих детей.

Практическая значимость проводимого исследования заключается в

разработке программы психологического сопровождения родителей,

воспитывающих часто болеющих детей, направленной на коррекцию

когнитивных и аффективных характеристики родителей, а также на проработку

альтернативных паттернов поведения.

Положения, выносимые на защиту.

1. Совладающее поведение родителей, воспитывающих часто болеющих
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детей, представлено как когнитивно-эмоциональное реагирование на

фрустрирующую ситуацию болезни ребенка, растянутую во времени и

проявляется через осознанные и неосознанные паттерны поведения личности.

Составляющими процесса развёртывания совладающего поведения являются

когнитивная составляющая, которая включает когнитивные стили, когнитивные

установки, ценности и смыслы; аффективная составляющая, включающая

особенности эмоционального интеллекта личности, ее тревожность.

2. Совладающее поведение личности зависит от типа субъективного

восприятия личностью трудной ситуации и характеризуется когнитивными

(наличием/отсутствием иррациональных установок, уровнем толерантности к

неопределённости, определенными ценностными и смысловыми установками),

аффективными показателями (уровнем эмпатии, уровнем самомотивации,

уровнем тревожности), осознанными и неосознанными паттернами поведения.

3. Программа психологического сопровождения родителей,

воспитывающих часто болеющих детей направлена на формирование

адаптивного совладающего поведения родителей с помощью коррекции

аффективных (личностной тревожности) и когнитивной (иррациональных)

составляющих.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения, выводы, результаты исследования обсуждались на заседаниях

кафедры психологии факультета психологии и педагогического образования

Крымского инженерно-педагогического университета имени Февзи Якубова

(Симферополь, 2019-2022) и были представлены на: Всероссийской научно-

практической конференции «Психология социализации личности в современных

условиях. Поколение Z: вызовы и возможности» (Симферополь, 2018);

Всероссийской научно-практической конференции «Психология социализации

личности в современных условиях» (Симферополь 12-13 декабря 2019); XXVI

научно-теоретической конференции профессорско-преподавательского состава,

аспирантов и студентов Крымского инженерно-педагогического университета
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имени Февзи Якубова (Симферополь, 2020).

Материалы исследования используются в деятельности Крымского

инженерно-педагогического университета имени Февзи Якубова (Симферополь),

Центра развития ребенка – детский сад «Березка» (Симферопольский район),

Детском саду общеразвивающего вида № 22 «Золотой ключик» (Симферополь).

Публикации. По теме исследования опубликовано 8 работ общим

авторским объемом 3,85 п.л.; из них 5 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ

для публикации материалов кандидатских диссертаций.

Структура и объем диссертации. Диссертационное исследование состоит

из введения; трех глав; заключения, включающего основные выводы,

практические рекомендации и перспективы дальнейшего исследования

проблемы; списка использованной литературы, включающего в себя 159

источников, из которых 31 – на иностранных языках. Работа иллюстрирована 27

таблицами и 32 рисунками. Основной объем работы составляет 145 страниц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ

СОВЛАДАЮЩЕГО ПОВЕДЕНИЯ ЛИЧНОСТИ

1.1. Совладающее поведение как объект психологического анализа

В научной литературе термин совладающее поведение появился в эпоху

Просвещения. В работах Ж.-Ж. Руссо тема преодоления критических жизненных

ситуаций стала одной из центральных линий исследования. При этом учеными

используются различные термины для пояснения феномена совладания: психо-

логические защиты, совладание, копинги. В связи с обозначенным кругом про-

блем мы попытаемся развести эти понятия [89].

Термин «психологическая защита» был введен в психоаналитическом под-

ходе З. Фрейдом для описания борьбы «Я» против психотравмирующих мыслей

и аффектов [109]. Позднее основатель психоанализа заменил его на термин «вы-

теснение». В дальнейшем З. Фрейдом и А. Фрейд были представлены три группы

защитных механизмов, которые позволяют личности справляться со стрессом

[24, 108, 109]. Следует отметить, что в психоанализе психологические защиты

относятся к области бессознательного и могут обеспечивать как нормальную, так

и патологическую защиту психики.

В работах Н. Мак-Вильямс отмечается манифестный характер психологи-

ческих защит, который позволяет сохранить психическую целостность личности,

но не решает имеющиеся проблемы [67].

В исследованиях отечественного психолога Ф.Е. Василюка психологиче-

ская защита также выступает неким забором для психики, отгораживающим ее

от вредоносного влияния проблемы [18].

В работах Ф.Б. Бассина акцентируется внимание, что механизмы психоло-

гической защиты являются необходимыми для предупреждения расстройств пси-

хики и являются особой формой психической активности [8].

По сути разрушение личности может произойти не от травмирующей си-

туации, а от превентивного применения психологических защит от нее.
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Еще одной терминологической загадкой стало введение в научное поле по-

нятия «механизм совладания». Исследователи предлагают разделять механизмы

психологической защиты и механизмы совладания, отмечая их различия по сле-

дующим критериям:

1. Уровень активности удовлетворения значимых потребностей и стремле-

ния к изменению ситуации. При этом процессы психологической защиты направ-

лены на смягчение психического дискомфорта [39].

2. Уровень фрустрации личности и связанные с ним стратегии совладания.

Люди, тяготеющие к механизмам психологической защиты в ситуации фрустра-

ции, видят мир как источник опасностей, имеют чаще всего низкую самооценку,

пессимистичны. Для тех, кто выбирает стратегии совладания, характерны опти-

мизм, устойчивая положительная самооценка, выраженная мотивация достиже-

ния [4, 40].

По своей сути механизмы совладания идентичны копингам, введенным в

оборот Л. Мерфи [152], а впоследствии продвинутый Р. Лазарусом [144, 145] при

изучении поведения в трудных ситуациях детей и взрослых. Если механизмы

психологической защиты ослабляют тревожные симптомы и адаптируют пси-

хику человека к стрессу, то механизмы совладания являются поведенческими ре-

шениями сложной ситуации.

В большинстве исследований механизмы совладания заменяются поня-

тием копинг-поведение. По мнению ученых, существует некоторая проблема с

определением семантического поля понятия «копинг». Так, копинг может озна-

чать и преодоление, и совладание, и психологическую защиту, и способ адапта-

ции к стрессу. Однако несмотря на различия в определении понятия копинг яв-

ляется неизменным спутником стресса.

Так, у Р. Лазаруса психологическая защита является ничем иным как пас-

сивным копинг-поведением личности. Механизмы защиты отличны между собой

по четырем параметрам [144].
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Проанализируем эти различия применительно к теме нашего исследова-

ния.

1. Временная направленность. Болезнь ребенка является травмирующей

ситуацией. Психологические защиты родителя направлены на решение про-

блемы «здесь и сейчас»: дать лекарство, вызвать врача, попросить бабушку по-

сидеть с ребенком. Для часто болеющих детей такие формы реагирования недо-

статочны и требуют определенных поведенческих стратегий, что актуализирует

роль копингов.

2. Инструментальная направленность. Психологические защиты обеспечи-

вают целостность психики и психологический комфорт их носителя. Копинги

или механизмы совладания направлены на оптимизацию ситуации в целом.

3. Функционально-целевая значимость. Механизмы совладания направ-

лены на восстановление нарушенных отношений между родителем и ребенком,

родителем и социумом. Так, адаптивные стратегии совладания включают адек-

ватное отношение к ситуации болезни ребенка, выполнение медицинских пока-

заний. В то время как механизмы психологической защиты направлены на регу-

ляцию эмоциональных состояний родителей или детей: болезни нет потому, что

я не ее не признаю (родитель), главное, чтобы дитя не плакало.

4. Модальность регуляции. Механизмы совладания запускают рефлексию,

а механизмы психологической защиты – вытеснение.

5. Механизмы совладания требуют больше когнитивных, аффективных и

конативных усилий. Механизмы психологической защиты влияют на эмоцио-

нальное состояние и краткосрочно.

6. Механизмы совладания запускаются личностью сознательно, механизмы

психологической защиты – неосознанно.

Следует отметить, что Р. Лазарус обратил внимание на ряд неадаптивных

стратегий защиты, связанных с употреблением алкоголя, наркотиков, приемом

седативных препаратов [145].
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Рисунок 1. Модель совладающего поведения личности

Таким образом, совладающее поведение реализуется через механизмы со-

владания и механизмы психологической защиты в когнитивной, поведенческой

и аффективной сферах.

Анализируя современные подходы к изучению копинг-поведения, Ю.А.

Коломейцев отмечает актуальность в настоящее время диспозиционного и ситу-

ационного подходов к изучению копинг-поведения [45].

В рамках диспозиционного подхода во главу исследования ставятся лич-

ностные качества, определяющие стиль поведения и возникающие защитные ме-

ханизмы. Согласно данному подходу совладающее поведение представляет со-

бою личностно обусловленные алгоритмы действий, способствующие сохранно-

сти психики. Несмотря на различия между психологическими защитами и копин-

гами, транслируемыми исследователями, мы придерживаемся противоположной

точки зрения и считаем, что механизмы психологической защиты являются пусть

и неосознанными, но способами совладания [45].

В ситуационном подходе, по мнению исследователей, стиль реагирования

определяется фрустрирующей ситуацией. Таким образом, при разных ситуациях

могут различаться и применяемые личностью стили реагирования. Указанные

исследователи определяют копинг как сумму когнитивных и поведенческих уси-

лий, возникающих в случае фрустрации и направленных на снижение ее негатив-

ных явлений для психики [42, 49, 51].
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Этой группой ученых выделено два основных типа реагирования личности

на фрустрирующую ситуацию: проблемно-ориентированное совладание (при-

знается возможность совладания с проблемой) и эмоционально-ориентирован-

ное совладание (признается невозможность совладания с проблемой) [69, 76, 84,

113, 114]. Однако само по себе представление ситуативного реагирования на

фрустрацию вызывает серию вопросов. Прежде всего эти вопросы касаются оди-

наковости стратегий реагирования. Так, в исследованиях отмечены разные стра-

тегии реагирования на одинаковые ситуации у здоровых взрослых людей. В связи

с изложенным, считаем, что наиболее адекватным для нашего исследования вы-

ступает интегративный подход, объединяющий личностные и ситуационные

факторы [37,49,59]. Для нашего исследования этот подход является наиболее

приемлемым поскольку позволяет учитывать индивидуальность каждого взрос-

лого члена семьи и особенности их семейной ситуации.

В рамках указанного подхода, под совладающим поведением личности бу-


[…]


Однако, среди респондентов выделенных для коррекции групп только среди без-

различных родителей удалось повысить уровень эмпатии до высокого по отно-

шению к собственному ребенку у 2 родителей из 16 испытуемых [Таблица 27].

Таблица 27

Динамика уровня эмпатии

Уровень

эмпатии

Низкий, % Средний, % Высокий, %

Было Стало Было Стало Было Стало

Ветреные 89 56 11 44 0 0

Безразличные 73 48 27 38 0 14

Враждебные 94 38 6 35 0 0

Существенно возрос уровень эмпатии у ветреных родителей (χ2
эмп =13,62

при ρ = 0,05), у враждебных родителей (χ2
эмп =14,43 при ρ = 0,05).

Вместо существующих иррациональных убеждений у 67% респондентов

групп ветреных и безразличных родителей сформированы конструктивные убеж-

дения о необходимости соблюдения режима закаливания и питания ребенка.

После проведенной работы более 60% родителей этих групп перестали

воспринимать болеющих детей как жизненную помеху. При этом количество
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респондентов с адаптивными стратегиями существенно возросло: ветреные

(62%), безразличные (58%).

Для респондентов группы «Враждебные» применялись методы психокор-

рекции, направленные на расшатывание иррационального убеждения по типу

«катастрофизация», «долженствование в отношении других», «фрустрационная

толерантность». Кроме того, проводился когнитивный анализ различных моде-

лей поведения в ситуации неопределенности. Параллельно шла коррекционная

работа по формированию позитивных мотивационных установок, связанных с

болезнью ребенка: «для того, чтобы не допустить болезнь ребенка нужно…»

(χ2
эмп =10,01 при ρ = 0,05). В результате коррекционной работы количество ре-

спондентов с адаптивными стратегиями возросло от 9% до 31%. Следует отме-

тить, что респонденты этой группы сложнее всего поддавались психокоррекци-

онному воздействию.

С группой «Навязчивые» проводилась индивидуальная и групповая работа

по коррекции симптомокомплекса «поклонение» и иррациональной установки

«долженствование в отношении других». В качестве основных мотивационных

установок использовались характерные для этой группы терминальные ценности

«Здоровье», «Счастливая семейная жизнь». В процессе коррекции иррациональ-

ная установка «долженствование в отношении других» заменена на конструктив-

ную «Счастливая семейная жизнь – это тогда, когда каждый член счастлив» (χ2
эмп

=14,76 при ρ = 0,05). В результате работы были отмечены положительные изме-

нения в количестве респондентов с адаптивными допингами (от 9% до 48%).

Таким образом, после реализации системы психологической коррекции

наблюдаются значительное увеличение количества родителей, имеющих адап-

тивные стратегии совладающего поведения.
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Выводы по Главе 3

В ходе эмпирического исследования выделены группы родителей часто бо-

леющих и практически здоровых детей по их субъективному отношению к ре-

бенку: незаботливые, равнодушные, заботливые, сверхзаботливые. Для опреде-

ления групп привлекались эксперты – психологи и воспитатели, имеющие опыт

работы не менее 3-х лет.

Анализ коллажей родителей «Болезнь ребенка» позволил выявить симп-

томкомплекс, соотвествующий каждой группе: незаботливые родители – враж-

дебность, безразличие; равнодушные родители – враждебность, безразличие; за-

ботливые родители – принятие; сверхзаботливые родители – поклонение, приня-

тие.

Эмпирически выявлено, что каждой группе родителей часто болеющих де-

тей соответствуют определенные иррациональные установки. Незаботливые ро-

дители – катастрофизация, долженствование в отношении себя, долженствова-

ние в отношении других; равнодушные родители – катастрофизация, должен-

ствование в отношении себя, фрустрационная толерантность; заботливые роди-

тели – катастрофизация. При этом есть достоверные различия в выраженности

иррациональных установок в группах родителей часто болеющих и практически

здоровых детей.

Не выявлено зависимости уровня толерантности к неопределённости от от-

ношения родителя к ребенку. Однако в группе родителей практически здоровых

детей количество респондентов с высоким и средним уровнем толерантности до-

стоверно возрастает в группе заботливых родителей (χ2
эмп =9,38 при ρ = 0,05).

Эмпирически определены иерархии терминальных ценностей родителей

выборки. Для незаботливых родителей часто болеющих детей характерны сво-

бода, материально обеспеченная жизнь, здоровье, наличие хороших и верных

друзей, счастливая семейная жизнь, интересная работа; для равнодушных роди-

телей часто болеющих детей характерны материально обеспеченная жизнь, уве-

ренность в себе, продуктивная жизнь, свобода, счастливая семейная жизнь,
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активная деятельная жизнь; для заботливых родителей часто болеющих детей ха-

рактерны здоровье, счастливая семейная жизнь, материально обеспеченная

жизнь, счастье других, развитие, продуктивная жизнь; для сверхзаботливых ро-

дителей часто болеющих детей характерны здоровье, счастье других, матери-

ально обеспеченная жизнь, активная деятельная жизнь, уверенность в себе, раз-

витие. Существуют достоверные отличия в выборе ценностей между родителями

практически здоровых и часто болеющих детей.

Исследование инструментальных ценностей у выделенных нами групп ро-

дителей также показало наличие значимых отличий как между группами родите-

лей практически здоровых и часто болеющих детей, так и в зависимости от от-

ношения к ребенку.

Существуют достоверные отличия при распределении респондентов по

уровням самомотивации: для высокого уровня самомотивации (χ2
эмп =12,14 при

ρ = 0,05); для среднего уровня самомотивации (χ2
эмп =11,45 при ρ = 0,05); для

низкого уровня саммотивации (χ2
эмп =12,24 при ρ = 0,05). Самый высокий уро-

вень самомотивации у заботливых и сверхзаботливых родителей, а самый низкий

– у незаботливых и равнодушных.

Выявлено, что количество респондентов с высоким уровнем личностной

тревожности существенно возрастает в группе заботливых родителей (χ2
эмп

=12,21 при ρ = 0,05) и сверхзаботливых родителей (χ2
эмп =14,34 при ρ = 0,05). В

этих же группах фиксируется высокий уровень ситуативной тревожности (χ2
эмп

=14,32 и χ2
эмп =14,44 при ρ = 0,05 соответственно).

Появление нетипичных случаев в каждой группе стало причиной проведе-

ния процедуры кластерного анализа, в результате которого была получена новая

классификация респондентов выборки. Основаниями для классификации стали

отношение к ребенку, когнитивные искажения, толерантность к неопределенно-

сти, основные терминальные ценности, основные инструментальные ценности,

уровень саммотивации, уровень эмпатии, эмоциональный симптомокомплекс. В

ходе исследования выделены следующие группы: Ветреные, Безразличные,
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Враждебные, Эмпатийные, Уютные, Навязчивые родители часто болеющих де-

тей.

Существуют достоверные различия в выборе копинг-стратегий родителями

часто болеющих детей, отнесенных к разным группам: Ветреные (бегство-избе-

гание (χ2
эмп =13,61 при ρ = 0,01); дистанциирование (χ2

эмп =6,38 при ρ = 0,05)),

Безразличные (дистанциирование (χ2
эмп =14,54 при ρ = 0,05), бегство-избегание

(χ2
эмп =10,28 при ρ = 0,05)), Враждебные (бегство-избегание (χ2

эмп =16,87 при ρ =

0,05), конфронтационный копинг (χ2
эмп =16,74 при ρ = 0,05) дистанциирование

(χ2
эмп =9,39 при ρ = 0,05)), Эмпатийные (поиск социальной поддержки (χ2

эмп = 6,01

при ρ = 0,05)), Уютные (поиск социальной поддержки (χ2
эмп = 6,01 при ρ = 0,05),

самоконтроль (χ2
эмп =9,39 при ρ = 0,05)), Навязчивые (поиск социальной под-

держки (χэмп
2=15,37 при ρ = 0,05), принятие ответственности (χ2

эмп =14,33 при ρ =

0,05), планирование решения проблемы (χ2
эмп =14,27 при ρ = 0,05)) родители ча-

сто болеющих детей.

Выявлены достоверные различия в выраженности механизмов психологи-

ческой защиты у родителей часто болеющих детей разных групп. «Ветреным»

родителям характерны такие психологические защиты как регрессия (χ2
эмп =12,54

при ρ = 0,01), отрицание (χ2
эмп =11,23 при ρ = 0,05), проекция (χ2

эмп =12,21 при ρ

= 0,05), вытеснение (χ2
эмп =11,46 при ρ = 0,05); Для «безразличных» родителей

характерны отрицание (χ2
эмп =15,01 при ρ = 0,05), вытеснение (χ2

эмп =12,49 при ρ

= 0,05), регрессия (χ2
эмп =13,43 при ρ = 0,05), замещение (χ2

эмп =12,38 при ρ = 0,05);

«Враждебным» родителям свойственны замещение (χ2
эмп =16,87 при ρ = 0,05),

вытеснение (χ2
эмп =16,74 при ρ = 0,05), регрессия (χ2

эмп =11,33 при ρ = 0,05), про-

екция (χ2
эмп =10,81 при ρ = 0,05); Для «навязчивых» родителей характерны интел-

лектуализация (χ2
эмп =13,23 при ρ = 0,05), проекция (χ2

эмп =11,14 при ρ = 0,05),

реактивное образование (χ2
эмп =10,21 при ρ = 0,05.

Исследование жизнестойкости респондентов показало, что для ветреных,

безразличных и враждебных родителей показатель жизнестойкости низкий. Та-

кие результаты соответствуют низким возможностям респондентов совладания
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со стрессовыми ситуациями.

В результате корреляционного анализа выявлены значимые корреляцион-

ные связи между выбором конфронтационного копинга и иррациональными

установками по типу катастрофизация (r = 0,77), фрустрационная толерантность

( r = 0,72); дистанциирование и катастрофизация (r = 0,62), долженствование в

отношении других (r = 0,64), самооценка и рациональность мышления (r = 0,67);

самоконтроль и долженствование в отношении себя (r = 0,71); поиск социальной

поддержки и фрустрационная толерантность (r = 0,64); принятие ответственно-

сти и долженствование в отношении себя (r = 0,79); отрицательная связь между

копингом бегство-избегание и иррациональной установкой по типу долженство-

вание в отношении других (r = - 0,64); планирование решения проблемы и само-

оценка и рациональность мышления (r = 0,67); положительная переоценка и ра-

циональность мышления (r = 0,58). Подтверждено влияние аффективных предик-

торов на выбор копинг-стратегии родителями. Результаты проведенного иссле-

дования позволили создать модель коррекционной работы с родителями, имею-

щими неадаптивное совладающее поведение. Целью коррекции является переход

к адаптивной форе копингов за счет коррекции иррациональных установок и нор-

мализации аффективных показателей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В Заключении подводятся итоги исследования и формулируются основ-

ные выводы.

1. Совладающее поведение родителей, воспитывающих часто болеющих

детей, определяется когнитивными (когнитивные стили, когнитивные установки,

ценности и смыслы), мотивационными (уровень самомотивации, уровень эмпа-

тии, эмоциональный симптомокомплекс) и поведенческими (механизмы психо-

логической защиты, жизнестойкость) характеристиками личности.

2. Выявлено, что выбор адаптивной или неадаптивной стратегии совлада-

ния родителями, воспитывающих часто болеющих детей, зависит от наличия или

отсутствия у родителей иррациональных установок, типа субъективного воспри-

ятия личностью трудной ситуации, определенных ценностных и смысловых

установок, уровня эмпатии, саммотивации и тревожности.

3. Эмпирически построена типология родителей, воспитывающих часто

болеющих детей, с различиями когнитивных и аффективных показателей: неза-

ботливые, равнодушные, заботливые, сверхзаботливые. Определены иррацио-

нальные установки для каждой группы родителей: незаботливые родители – ка-

тастрофизация, долженствование в отношении себя, долженствование в отно-

шении других; равнодушные родители – катастрофизация, долженствование в

отношении себя, фрустрационная толерантность; заботливые родители – ката-

строфизация; определены иерархии терминальных ценностей родителей вы-

борки. Для незаботливых родителей часто болеющих детей характерны свобода,

материально обеспеченная жизнь, здоровье, наличие хороших и верных друзей,

счастливая семейная жизнь, интересная работа; для равнодушных родителей ча-

сто болеющих детей характерны материально обеспеченная жизнь, уверенность

в себе, продуктивная жизнь, свобода, счастливая семейная жизнь, активная дея-

тельная жизнь; для заботливых родителей часто болеющих детей характерны

здоровье, счастливая семейная жизнь, материально обеспеченная жизнь, счастье

других, развитие, продуктивная жизнь; для сверхзаботливых родителей часто
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болеющих детей характерны здоровье, счастье других, материально обеспечен-

ная жизнь, активная деятельная жизнь, уверенность в себе, развитие.

4. Эмпирически определено, что самый высокий уровень самомотивации у

заботливых и сверхзаботливых родителей, а самый низкий – у незаботливых и

равнодушных. Выявлено, что количество респондентов с высоким уровнем лич-

ностной тревожности существенно возрастает в группе заботливых родителей.

5. Эмпирически определена взаимосвязь между жизнестойкостью лично-

сти и выбором ею адаптивного копинга. Для ветреных, безразличных и враж-

дебных родителей характерен низкий показатель жизнестойкости.

6. Система психологического сопровождения родителей, воспитывающих

часто болеющих детей основана положениях когнитивно-поведенческой науки и

направлена на нормализацию личностной тревожности, а также коррекцию ир-

рациональных установок. Целью коррекции является переход к адаптивной форе

копингов за счет коррекции иррациональных установок и нормализации аффек-

тивных показателей.

Практические рекомендации. Результаты исследования могут быть при-

менены психологами и педагогами для работы с родителями часто болеющих де-

тей.

Перспективы дальнейшего исследования проблемы предполагают даль-

нейшие исследования совладающего поведения родителей, воспитывающих де-

тей, часто болеющих детей.
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