ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Демерджи Далиды Мемедовны «Психологические особенности совладающего поведения родителей часто болеющих детей» по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки)

Диссертационное исследование Демерджи Д.М. посвящено важной и актуальной теме, касающейся психологических особенностей совладающего поведения родителей, воспитывающих часто болеющих детей. Значимость данного исследования определяется тем, что родители с детьми, имеющими хронические заболевания, сталкиваются с множеством эмоциональных и психологических трудностей, которые требуют внимательного изучения и специализированной поддержки.

Теоретическая значимость исследования, как следует из автореферата, заключается в том, что полученные результаты позволили определить психологические особенности совладающего поведения родителей часто болеющих детей: когнитивные, аффективные и поведенческие характеристики, определяющие особенности совладания. Понимание специфики выделенных характеристик позволило расширить научные взгляды о совпадающем поведении личности в целом и возможностях психологического сопровождения выбора адаптивных копинг-стратегий родителями часто болеющих детей. Все это свидетельствует о высокой научной новизне исследования Д.М. Демерджи.

Отраженные в автореферате результаты эмпирического исследования, проведенного диссертантом с участием 246 родителей, воспитывающих детей дошкольного возраста были получены с использованием адекватных цели и задачам диагностических методов и методик, из которых стоит выделить разработанную авторскую методику «Коллаж болезни», направленную на диагностику эмоционального отношения родителя к болезни ребенка. Уровень организации и проведения эмпирического исследования, корректное применение современных математико-статистических методов обработки данных в соответствии с проверяемыми гипотезами обеспечил достоверность и репрезентативность его результатов.

С удовлетворением можно отметить, что эмпирическая часть исследования Д.М. Демерджи, охватывающая разнообразные аспекты поведения и восприятия родителей, включает в себя обширные данные о типологиях родителей и их когнитивных и аффективных характеристиках. Выявление симптомокомплексов, связанных с субъективным отношением родителя к своему ребенку, добавляет еще один уровень сложности и глубины к исследованию данной проблемы. Результаты исследования могут быть использованы в психокоррекционной работе психологами, социальными педагогами, педагогами в образовательных учреждениях, практическими психологами при психологическом консультировании.

Практическая значимость работы выражается в разработке и апробации программы психологического сопровождения родителей, что является особенно ценным, учитывая необходимость коррекции когнитивных и